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ESPORTE CLUBE ’f’x*r \

Prestacao de Contas Final 15 f v
Projeto ECP Coletivos V
N2 Processo: 58701.000015/2017-15
Comprovante:
Wala Emissio de comprovantes - 3o nivel
27/11/2019 - BANCO DO BRASIL -  12:38:57
333603336 SEGUNDA VIA eo10
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ESPORTE CLUBE PINHEIROS

AGENCIA: 3336-7 CONTA: 6.698-2

DATA DA TRANSFERENCIA 27/11/2019

NR. DOCUMENTO 553.336.000.006.789

VALOR TOTAL 7.010,90

#sxxex  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: MESP-1712368-23

AGENCIA: 3336-7 CONTA: 6.789-X

NR. DOCUMENTO 553.336.000.006.698

NR . AUTENTICACAQ D.544.200.A4C.CBC.977

Transagao efetuada com sucesso por: J7823593 MARIA REGIANE PEREIRA MOTA.
Extrato:

g G336280905146718017
3 - 28/11/2019 09:26:41

Bl Consultas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 3336-7
Conta corrente  6789-X MESP-1712368-23
z:trr':go do més atual a partir do dia 27
Langamentos
oDt De Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento ' '9- °N'9
26/11/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
27/11/2019 3336 99015 870 Transfer?ncia recebida 553.336.000.006.698 7.01090C

27/11 3336 6698-2 ESPORTE CLUBE

0
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Prestacao de Contas Final inpehictinv
Projeto ECP Coletivos V
N2 Processo: 58701.000015/2017-15

Reembolso tarifas bancarias no periodo de 01/10/18 a Nov/19 até o termino da execu¢io:

Parte 2
[ 26/11/19 fé.nfa-Pagaﬁne.nms. % 833;,-300.9l;16..707‘;".’3_ 132,8.;1):_5““ “ i ok 11 .“2019- . [52,803 Tarifa Pagamentos 25,:'11,:‘19‘Tarifas,E;t‘éﬁos"-VDehhit:;s::f;);ahsveh Impostos rDeBitcs 3
27/11/18 Tarifa Pagamentos 833.310.900.510.952 |  (3,40) D | 11 2019 (3,40) Tarifa Pagamentos  27/11/19 Tarifas, Estornos - Debitos, Taxas e Impostos -Debitos
Extrato:
<’, G333030823091663018
. 03/12/2019 08:39:52
. Consultas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 3336-7
Conta corrente  6789-X MESP-1712368-23
Periodo do . '
et més atual a partir do dia 02
Langamentos
D g Ag. origem Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento ~'9"
28/11/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior 301.663,34 C
02/12/2019 3336 99015 870 Transfer?ncia recebida 553.336.000.006.698 36,20C 301.699,54 C
02/12 3336 6698-2 ESPORTE CLUBE
03/12/2019 0000 00000 999SALDO 301.699,54 C
Saldo 301.699,54 C
Comprovante:

2

Emissao de comprovantes - 30

EMPRESARIAL
02/12/2019 - BANCO DO BRASIL -  15:56:58
333603336 SEGUNDA VIA 0028

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ESPORTE CLUBE PINHEIROS

AGENCIA: 3336-7 CONTA: 6.698-2
DATA DA TRANSFERENCIA 02/12/2019
NR. DOCUMENTO 553.336.000.006.789
VALOR TOTAL 36,20

**x*x** TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MESP-1712368-23

AGENCIA: 3336-7 CONTA: 6.789-X
NR. DOCUMENTO 553.336.000.006.698
NR.AUTENTICACAOQ B.300.2CB.BAD.370.E6A

Transagao efetuada com sucesso por: J7823593 MARIA REGIANE P!
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PINHEIROS

LE!I DE INCENTIVO

Prestacdo de Contas Final 5 BRENTE

Projeto ECP Coletivos V
N2 Processo: 58701.000015/2017-15

Repasse segunda parcela da Prestagdo de Contas Parcial - Anexos 4

Ap6s a aprovacio de Contas Parcial o repasse realizado pelo ME, no valor de RS 1.332.989,47, foi depositado incorretamente na conta
de outro Projeto do clube (Formagdo de Atletas (conta 6783), no dia 05/12/18 processo 58701.000013/2017-18), conforme detalhado
no e-mail recebido do ME

“ De: Amanda Menezes de Andrade Ribeiro [mailto:amanda.ribeiro@esporte.gov.br]

Enviada em: quinta-feira, 20 de dezembro de 2018 12:17

Para: Ricardo Augusto Paolucci <Paolucci@ecp.org.br>

Assunto: RES: Erro na Transferéncia de Recursos da Conta Blogqueada para Livre Movimentagdo (Processos - 58701.000015/2017-15
e 58701.000013/2017-18) — Esporte Clube Pinheiros

Prezado,

De fato, houve esse equivoco, solicito que seja transferido, para a CONTA BLOQUEADA, o valor equivocado, para que ndés do ME
facamos a transferéncia correta.

T30 logo o faga, nos comunique que faremos nossa parte imediatamente.

Att”

Extrato Conta Bloqueada P. Coletivos V - conta 6783-0
Transferéncia para P. Formacgao Vi

. G338060922176001016
% 06/12/2018 09:29:58

ol Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia ‘33367 |
Conta corrente 6783-0 MESP-1712368-23
Periodo do extrato ~ més atual a partir do dia 05
Lancamentos
—— . SRS - S S
Ot balancete - b to  Ag-origem Lot  Histrico Documento Valor R§  Saldo
29/05/2018 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
05/12/2018 0000 13315 500 Transferencia Repassador 103.391.000.151.131 1.332.989.47 D
05/12/2018 0000 00000 855 BB CP Automatico Empresa 5 1.332.989.47 C 000C
06/12/2018 0000 00000 999SALDO 000C
Saldo 0,00C

Extrato Conta Movimentag3do P. Formagdo VIl — conta 6792 -X

’ G338060922176001019
‘> 06/12/2018 09:32:06

=
Bl Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 33367 |

Conta corrente 6792-X MESP-1712369-04

Periodo do extralo  més atual a partir do dia 05

Langamentos

T — T s B | | DN . | . | ——

Dt. balancete Movimento Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
29/1172018 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
05/12/2018 0000 14315 900 Transferencia Repassador 103.391.000.151.131 1.332.989,47 C
05/12/2018 0000 00000 345 BB CP Automatico Empresa 5 1.332.989.47D 000C
06/12/2018 0000 00000 ©939SALDO /

I
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PINHEIROS

Prestacao de Contas Final

LEI DE INCENTIVO
AQ ESPORTE

Projeto ECP Coletivos V
N2 Processo: 58701.000015/2017-15

Desta forma, apds a autorizacio do ME, realizamos a transferéncia da conta de movimentagdo P. Formagdo VIl para a conta bloqueada

do P. Coletivos V.

Extrato Conta Movimentacdo P. Formagdo — conta 6792 -X
Transferéncia para o P. Coletivos V

< Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual
Agéncia 33367
Conta corrente  6792-X MESP-1712369-04

(G332270835079021018
27/12/2018 08:50:02

Periodo do . :
axtrato més atual a partir do dia 26
Lancamentos
Dt DL ap origem Lote Histéico " Documento  ValorRS  Saldo
balancete movimento "
14/12/2018 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
26/12/2018 3336 99015 470 Transferéncia enviada 553.336.000.006.783 1.332.989,47 D
26/12 3336 MESP-1712 00060854205000166
26/12/2018 0000 00000 855 BB CP Automatico Empresa 5 1.332.98047C 0,00 C
Agéncia 33387
Conta corrente 6783-0 MESP-1712368-23
Periodo do extrato  més atual a partir do dia 28
Langamentos = B
Dt ? i
Dt. balancele T Ag. quem Lote Historico Documento Valor R$ Saido
051272018 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
2611272018 3235 03336 870 Transferéncia recebida 553.336.000.006.792 1.332.989,47C
26/12 3336 MESP-1712 00060854205000166
261212018 0000 00000 9%9SALDO 1.332.98947C
Saido 1332.989,47 C
Extrato Conta Movimentagdo P. Coletivos V - conta 6789-X
P (332080852126548022
P 5 08/01/2019 09:02:52
s Consultas - Extrato de conta corrente
Cliens - Conta awual
33367
Conta corrente 6789-X MESP-1712368-23
Pericdo do extralo  més atualla pariir do dia 07
Lancamentos
Dt. balancewe mvg"bmo Ag. origem Lote Historico Documento Valor RS Saldo
0301/2019 0000 00000 000 Saido Anterior 000C
07/01/2019 0000 14315 900 Transferencia Repassador 100.071.000.250.220 133208047 C
07/01/2019 0000 00000 345 BB CP Automatico Empresa 5 1.332.680470D 0,00C
08/01/2019 0000 00000 ©9SALDO / 0,00C
Tvestcom Resgale AUiom. Z104.06072C
Saldo 2194.060.72C

[

)b
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EPSPOITE CLUBSE ) G
Mt Prestacao de Contas Final RS RSN
Projeto ECP Coletivos V
N¢ Processo: 58701.000015/2017-15
Remanejamento

No dia 26 de junho recebemos o Oficio 254/SSE informando a aprovagdo do remanejamento de recursos entre agdes.

Memoria de cdlculo final de execugao:

' Receita de Captagdo . 3.516.857,11
Despesas 3.321.681,62
Rendimentos Apurados 84.705,19
saldo Parcial 1 279.880,68
Devolugdo FGTS + Multa.Pag Indevido . 6.117,33
Devolucdo ECP (valores pagos ac}ma. do aprovado) - Mensal 9.993313
Devolugdo ECP - (valores pagos acima do aprovado) - Saldo Final 5.990,17
Saldo n conta Bloqueada 282,30
Arredond‘amento de Encafgos 0;53
saldo Parcial 2 | ' 301.699,54

| Solicitacdio de autorizacao para Transf. Projeto em captagdo — ECP Aquaéticos IX —

i 301.699,54
solicitado em 09/12/19 - aguardando i
2)’. G331060931267772019
b 06/12/2019 09:44:56
Ena Consultas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 3336-7
Conta corrente  6789-X MESP-1712368-23
Periodo do ; :
ph més atual a partir do dia 05
Langamentos
bt Dt. Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ ‘éaid;
balancete movimento el
02/12/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior 301.699,54 C
Saldo 301.699,54 C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 31112/2019
IOF 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2020

q
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EENEIE I Prestagdo de Contas Final RSB

Projeto ECP Coletivos V
N2 Processo: 58701.000015/2017-15
Solicitag3o a Secretaria Especial de Esportes para a Transferéncia de saldo para o Projeto em Captagdo:

Conforme portaria 371/2018 — 20/12/2018, art 73 - § 42 - Os recursos remanescentes da execugdo do projeto serdo recolhidos ao
Tesou Nacional através de GRU ou poderdo ser transferidos, uma Gnica vez, no periodo de 120 (cento e vinte) dias a contar da data
de encerramento da execugdo do projeto, para outro projeto da mesma entidade que esteja em captacdo de recursos." (N R)

DOU de 28/12/2018 (n2 249, Secdo 1, pag. 467)

E através do comunicado no site da SSE —
“Em relagdo & transferéncia de recursos remanescentes da conta de livre movimentacéo do projeto em execugdo, favor adotar as
seguintes orientacées:

Encaminhar oficio devidamente assinado pelo responsdvel legal da entidade ao Departamento de Incentivo e Fomento ao Esporte —
DIFE.

Respeitar o prazo de 120 dias a contar da data de encerramento da execugdo do projeto para que os recursos sejam transferidos, uma
unica vez, para outro projeto em fase de captagéo.

Indicar no documento o processo que possui saldo remanescente e para qual processo serdo transferidos os recursos.

A solicitagdo deverd ser encaminhada exclusivamente via Correios para o enderego: Setor de Industrias Grdficas (SIG), Quadra 4, lote
83, Centro Empresarial Capital Financial Center, Bloco C, térreo, Brasilia, DF, CEP 70610-440.

Em caso de extrapolacdo do prazo para solicitacdo da transferéncia, os recursos remanescentes serdo recolhidos ao Tesouro Nacional
por meio de GRU, conforme disposto §49, Art. 73 da Portaria n® 269/2018.”

Do Projeto:

- ECP Coletivos V — Processo n2 58701.000015/2017-15
- Conta 6789-x, agencia 336-7- Movimentacdo

Valor total R$ 301.699,54

Para:

- ECP Olimpico Aquaticos IX, Processo n2: 58000.006353/2019-11, Publicagdo no DOU: 09/10/2019 (Edi¢do n2 196, Secdo |, Pag. 5)
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/isp/visualiza/index.jsp?data=09/10/2019&jornal=515&pagina=5&totalArquivos=95

- Conta 7012-0 Agencia 3336-7 - Bloqueada

Valor total RS 301.699.54

/)
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Projeto ECP Coletivos V
N2 Processo: 58701.000015/2017-15

4. Pontos positivos e negativos

(Comentar dificuldades encontr

em cada etapa do projeto — elaboracdo, aprovacdo, captagdo de recursos, execugdo, pres

de contas parcial, problemas ocorridos e sugestdes de melhorias)

Uma das maiores dificuldades encontradas neste tipo de projeto diz respeito & demora das entidades (Federagdes/Confederacdes)
na divulgacdo dos calendarios de competi¢des.

Desta forma, como pardmetro, nos baseamos no calenddrio do ano anterior. Porém, algumas equipes e cidades acabam sendo
modificadas, alterando a programacio das despesas de viagens e hospedagens. Por isso, optamos por ndo incluir estas despesas no
projeto até encontrarmos melhores alternativas.

Modalidades Basquetebol

Em outubro/18, recebemos o regulamento da NBB, que dizia:

Regulamento NBB 18/19

Art. 63 - Somente poderdo participar do NBB CAIXA 2018/2019, os atletas regularmente inscritos em suas Federacdes, registrados na
Confederacdo Brasileira de Basketball e que tenham entregue a LNB uma copia do contrato de trabalho desportivo do atleta que
contenha o cumprimento dos artigos 26, 28 e 30 da Lei 9.615/98.

a) A copia do contrato de trabalho desportivo do atleta deverad vir autenticada por assinatura e carimbo de um dirigente da associagdo
OU com autenticagdo de cartdrio.

b) O atleta s6 adquirira condicdo de jogo se, além do cumprimento de todas as exigéncias federativas de registro, o respectivo contrato
de trabalho estiver registrado na liga ao menos 01 (um) dia util antes da partida e a condigdo de jogo perdurard até o término do
contrato ou rescisdo antecipada do mesmo, ressalvadas as penalidades administrativas-desportivas ou da justica desportiva.

c) Caso o atleta n3o profissional em formagao alcance a idade de 20 (vinte) anos no decorrer da competi¢do, sua profissionalizagdo
devera ser imediata e obrigatdria, ndo podendo exceder a 5 (cinco) dias Uteis apds a data que fez 20 anos, sob pena de cancelamento
da inscrigdo, até que se regularize a pendéncia.

Link - Regulamento

http://Inb.com.br/wp-content/uploads/2018/09/Regulamento-NBB-CAIXA-2018-2019-definitivo.pdf

Esse dispositivo passou a constar no Regulamento do NBB desde a temporada passada 17/18, porém, com uma redagdo mais singela
(art. 72 - abaixo).

Art. 72 - Somente poderio participar do NBB CAIXA 2017/2018, os atletas regularmente inscritos em suas Federagdes, registrados na
Confederacio Brasileira de Basketball e que tenham entregue a LNB o Termo de Registro original devidamente assinado pelo clube e
pelo atleta, com dados relativos ao respectivo contrato de trabalho firmado entre ambos (clube e atleta).

Em face dessa nova realidade, o NBB passa a ter caracteristicas de competigdo profissional, atingindo uma das vedaces previstas na
LIE:

Decreto 6.180/07 — Art. 59, Paragrafo 29, que diz:

E vedada, ainda, a utilizagio dos recursos de que trata o caput para o pagamento de quaisquer despesas relativas a manutengdo e
organizacdo de equipes desportivas ou paradesportivas profissionais de alto rendimento, nos termos do inciso | do paragrafo Unico
do art. 32 da Lei 9.615, de 1998, ou de competigdes profissionais, nos termos do paragrafo Unico do art. 26 daquela Lei.

Lembrando que, no protocolo do Projeto Coletivos V

- Inexisténcia de Vinculo Profissional entre o Atleta e a Entidade

- Inexisténcia de Recursos Incentivados para Manutengao e Organizagdo de Equipes ou Competi¢Ges Profissionais

Porém a Diretoria do Clube junto com o Departamento de Esportes determinou:

Sr Arnaldo (diretor de drea) discutiu o caso com o o Sr Roberto Cappellano — Presidente e a orientagdo é que sejam mantidos os
pagamentos dos 3 profissionais através do projeto com a justificativa de que os mesmos ndo atuam exclusivamente no alto
rendimento, todos possuem atribui¢des nas categorias de formagdo e competitiva, seja no ambito de planejamento, supervisdo e
orientacdo das atividades junto a comissdo técnica.

Link — Lei 9.615/98 — http://www.planalto.gov.br/ccivil 03/leis/L9615consol.htm

Link — Decreto 6.180/07 - http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ ato2007-2010/2007/decreto/d6180.htm

Desta forma todos os pagamentos das A¢des de RH, da modalidade Basquete foram mantidos.

Com relagdo aos atletas, todos aqueles que possuem contrato CLT ndo recebem Bolsa Auxilio via projeto Coletivos V.

5\
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Projeto ECP Coletivos V
N¢ Processo: 58701.000015/2017-15

5. Conclusdo

(Comentdrios finais)

Acreditamos que este projeto esta contribuindo para o desenvolvimento de 3 modalidades olimpicas (conforme descritas na relagdo
inicial) no cendrio nacional e internacional, visto a quantidade de reportagens nos meios de comunicagao — instrumento fundamental
para a massificacdo do esporte e consequente aumento no nimero de praticantes, bem como a participagao dos atletas pinheirenses

em Jogos Olimpicos, Pan-americanos, Copa do Mundo e Mundiais.

Agradecemos, mais uma vez, a confianca por parte do Ministério da Cidadania/ Secretaria Especial do Esporte e da Comissao Técnica

da Lei de Incentivo ao Esporte ao aprovar este projeto, bem como aos parceiros que acreditaram na histéria e na seriedade do trabalho
esportivo realizado pelo Esporte Clube Pinheiros ao longo desses 120 anos.

Esperamos que, na continuidade deste projeto, sejamos tdo ou mais vitoriosos, e que, novamente, possamos contar parceria de todos. d/

S3o Paulo, 11 de dezembro 2019.

v : rto z‘staldl Filho
Presidente

Edyafdo/ José N, Coutinho S Claudio Rberto de Cestitd
Gerente Financeiro tas Albsrin F1909|r!_d° * ?ousa Gerante de Fsportes Olimpicos & Fommagae
Diretor de Area Financeira CREF 008333 - G/SP
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